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Rəqəmsallaşma proseslərinin xü-
susi olaraq intensivləşdiyi müasir 
dövrdə rəqəmsal iqtisadiyyatda 
artımın səciyyələndirilməsi gün-
dəlikdə duran məsələdir. Tətbiq 
edilən rəqəmsal texnologiyaların 
iqtisadi artıma töhfəsinin qiy-
mətləndirilməsi həlledici məsələ 
olub, həm nəzəri, həm də təcrü-
bi baxımdan mühüm əhəmiy-
yətə malikdir. Belə ki, rəqəmsal 
iqtisadiyyatın inkişafına dair 
investisiya qərarlarının qəbul 
edilməsi rəqəmsal texnologiya-
ların iqtisadi artıma töhfəsinin 
nəticələrindən bilavasitə asılıdır. 
Rəqəmsal iqtisadiyyatda artımın 
perspektivlərini təhdid edən mü-
hitin araşdırılması, onların qar-
şısının alınması, inkişafın təşviqi 
məsələləri bu baxımdan xüsusi 
aktuallıq kəsb edir. 
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Dördüncü sənaye inqilabı ərəfə-
sində iqtisadi inkişafa münasi-
bətdə olduqca çoxsaylı məsələlər 
müzakirə obyektidir. İqtisadi 
artıma münasibətdə isə ortaq 
fikirlərin iqtisadi inkişafa nis-
bətən daha çox olduğunu söy-
ləyə bilərik. İqtisadi inkişaf, ilk 
növbədə iqtisadi artımı nəzərdə 
tutsa da, onlar arasındakı fərq o 
qədər geniş spektrlidir ki, həmin 
fərqi elmi nəzəriyyənin və cari 
təcrübənin fərqi ilə müqayisə et-
mək olar. Təkcə onu qeyd etmək 
kifayətdir ki, iqtisadi artımın 
keyfiyyət xarakteristikalarına 
münasibətdə yol verilən şərtilik-
lər iqtisadi inkişaf müstəvisində 
yolverilməzdir. İqtisadi fəaliyyə-
tin keyfiyyət xarakteristikalarını 
şərtləndirən başlıca amil rolunda 
innovasiyaların çıxış etməsi iqti-
sadi inkişafın dinamikasının qiy-
mətləndirilməsinə daha əsaslan-
dırılmış yanaşmalar tələb edir. 
Həmin əsaslandırmalar müsbət 
iqtisadi artım şəraitində həyatın 
keyfiyyətinin yüksəlməsində lən-
gimələrin müşahidə olunduğu 
hallarda xüsusilə gündəlikdən 
düşmür. İnsan kapitalının roluna 
diqqət günbəgün artsa da, hazır-
ki səviyyəni onun müasir iqtisadi 
inkişafdakı roluna adekvat say-
maq hələ ki, çətindir.
İqtisadi inkişaf çoxtərəfli pro-
sesdir və iqtisadi artımla yanaşı, 
iqtisadiyyatın, habelə innovasi-
ya və vençur biznesi sektorunu 
əhatə edir. Bunlarla yanaşı, son 
vaxtlar bir qədər az adı çəkilən 
əmək məhsuldarlığının artırılma-
sı, struktur təkmilləşdirmələri və 
əlbəttə, insanların həyat keyfiy-
yətinin yüksəldilməsi proseslə-
rini özündə ehtiva edir. İqtisadi 
inkişafda dövlətin tənzimləyici 
rolunun artması müasir iqtisa-
di inkişaf proseslərinin ayrılmaz 
komponentidir.
Klassiklər iqtisadi artımın və iq-
tisadi inkişafın müqayisəsinin, 
əlbəttə, bir sıra qeyd-şərtlərlə kə-
miyyətin keyfiyyətlə müqayisəsi 
məsələsi olduğunu göstərmişlər. 
Bir əsrdən bundan əvvəl Şumpe-
terin yazdığı kimi, iqtisadi artım 
kəmiyyət, iqtisadi inkişaf isə key-
fiyyət dəyişikliyidir. Belə ki, iqti-
sadi artım eyni mal və xidmətlərin 
istehsalı və istehlakının artımıdırsa, 
iqtisadi inkişaf istehsalda, məhsul-
da, idarəetmədə və s. innovasiya-
ların timsalında müsbət keyfiyyət 
dəyişiklikləridir.
İqtisadi artımda insan kapitalı-
nın rolu iqtisadiyyatın inkişaf 
səviyyəsi ilə bilavasitə əlaqədar-
dır. İnkişaf etmiş ölkələrdə insan 
kapitalının iqtisadi artımın əsas 
amilinə çevrildiyini söyləmək 
olar. Rəqəmsal sektorda bu ami-
lin artıma təsiri daha böyükdür. 
İnvestisya qoyuluşlarının başlı-
ca istiqamətləri kimi, hazırda bu 
sektorda insan kapitalına, başqa 
sözlə, onu formalaşdıran amillərə 
(elm, təhsil, səhiyyə, tərbiyə, mə-
dəniyyət, həyatın keyfiyyəti) və-
sait qoyuluşları qeyd edilməlidir. 
Belə yanaşma inkişafın, habelə 

iqtisadi artımın dayanıqlığı tələb-
lərinə uyğundur.
İqtisadi inkişafda insan kapitalı-
na xüsusi diqqət verən Saymon 
Kuznets həmin kapitalın aparıcı 
rolunu əsaslandırır. O, göstərir 
ki, insan kapitalının çatışmama-
sı, onun aşağı keyfiyyəti ölkəyə 
rəqabət qabiliyyətli texnoloji 
struktur yaratmağa imkan ver-
mir. Doğrudan da, məhz rəqabət 
qabiliyyəti iqtisadi subyektlər 
üçün əlverişli bazar konyunktu-
runu şərtləndirə bilir. İqtisadi in-
kişafda qarşıya çıxan problemlər 
mahiyyət etibarı ilə əldə edilmiş 
rəqabət qabiliyyəti və bazar payı 
şəraitində tələb-təklif nisbətində 
təzahür edir. Bu baxımdan Şum-
peterin aşağıdakı fikri ilə, əlbəttə 
ki, razılaşmaq lazımdır: taraz lıq 
nəzəriyyəsindən kənara çıxan 
kimi konyunktur problem ləri sfe-
rasına düşürük və burada heç bir 
hadisə konyunktur ilə əla qə lən-
dirilmədən izah edilə bilmir.
Rəqəmsal iqtisadiyyatın inkişafına 
yönəldilən investisiyaların artıma 
təsiri rəqəmsal texnolo giyaların 
tətbiqinin iqtisadi məqsədə uyğun-
luğu ilə bilavasitə əlaqədardır. Hə-
min texnologiyaların tətbiqinin 
iqtisadi nəticələri, zənnimizcə, öz-
lərini çox gözlətməməlidir. Məsələ 
ondadır ki, rəqəmsal texnologi-
yaların tətbiqi mühitindəki yük-
sək dinamizm müvafiq xərclərin 
məqbul nəticələnməsi prosesinin 
sürətlənməsini tələb edir. 
Artım (ənənəvi) iqtisadiyyatın-
dan fərqli olaraq rəqəmsal iqtisa-
diyyatda əksər hallarda məhsul-
darlıq və sürət (çeviklik) arasında 
kifayət qədər sıx əlaqə müşahidə 
edilir. Rəqəmsal bazar iştirakçı-
larının mövqeyini şərtləndirən 
amillər qismində rəqəmsallaş-
manın tempi və miqyası iqtisadi 
fayda ilə yanaşı, əvvəldə göstə-
rildiyi kimi, sosial problemlərin 
həlli üçün də əhəmiyyətli imkan 
yaradır. Lakin unutmaq olmaz 
ki, rəqəmsallaşmanın artan sürə-
ti məşğulluğun strukturuna və 
səviyyəsinə arzuolunmaz təsir 
göstərə bilir. Bununla belə, daha 
çox bazar özünütənzimləməsinin 
imkanlarının araşdırıldığı mən-
bələrdə rəqəmsallaşmanın artan 
sürətindən faydalanma baxımın-
dan nikbinlik nümayiş etdiri-
lir. Belə hallarda, xüsusilə qərb 
mənbələrində hesab edilir ki, 
rəqəmsal bazarların yaradılması 
və rəqəmsallaşmanın sürətlən-
məsi cəmiyyət və icmalar üçün 
əhəmiyyətli iqtisadi xeyir və əhə-
miyyətli sosial fayda gətirə bilər. 
Rəqəmsallaşma məhsuldarlığı 
artırmaq, yeni iş yerləri yaratmaq 
və bütövlükdə cəmiyyətin həyat 
keyfiyyətini artırmaq potensialı-
na malikdir.
İnvestorların rəqəmsal iqtisadiy-
yata artan marağını şərtləndirən 
amillər qismində informa siya-
kommunikasiya texnologiyaları-
nın qiymətlərinin aşağı düşməsi 
xüsusi qeyd olunur. Təcrübədə 
bu amil, doğrudan da, rəqəmsal 
layihələrin iqtisadi cəlbediciliyini 
artırır. Konkret şirkətin maraqları 
baxımından həmin cəlbediciliyə 
operativ reaksiya verilməsi ren-
tabelli olsa da, bu meylin ictimai 
mənafeyə nə dərəcədə uyğun ol-
ması məsələsi, hələ ki, açıq olaraq 
qalır. 
Rəqəmsal iqtisadiyyatın iqtisadi 
artıma təsiri ilə ölkə iqtisadiyya-
tının inkişaf səviyyəsi arasında 
əhəmiyyətli əlaqə müşahidə edi-
lir. Bu baxımdan Huawei korpo-
rasiyanın 2016-cı ildə dünya 
ÜDM-inin 90%-ini və əhalisinin 
78%-ini təşkil edən 50 ölkə üzrə 
rəqəmsallaşma proseslərini təhlil 
etməklə tərtib etdiyi hesabat və 
xüsusilə qlobal bağlantı indeksi-
nin dinamikası maraq doğurur. 
Burada ölkələr üç qrupa bölün-
müşdü: liderlər, uyğunlaşanlar 
və yenicə başlayanlar. Birinci qru-
pa ABŞ, Sinqapur və İsveç başçı-
lıq edirdi. İkinci qrupun ortasın-
da Çin (23-cü yer), Rusiya (26-cı 
yer) və Braziliya (30-cu yer) yer 
alır. Reytinqin sonunda, üçüncü 
qrupa Nigeriya, Banqladeş və Pa-

kistan aid edilmişdir. 
Haqqında danışılan indeksin 
hesablanmasına dair sənəddə 
göstərildiyi kimi, rəqəmsal mühi-
tin iqtisadi səmərəliliyində süni 
intelekt sinergetik effekt yaradır. 
Həmin effekt, əsas etibarı ilə in-
tellektual şəbəkə bağlantısı şəra-
itində reallaşır. Belə ki, rəqəmsal 
texnologiyaların şəbəkədə qarşı-
lıqlı fəaliyyəti bazasında intellek-
tual şəbəkə bağlantısı formalaşır. 
Başqa sözlə, Huawei korporasi-
yanın hesabatında göstərildiyi 
kimi, “süni intellektin beş dəstək-
ləyici texnologiyaya daxil olması 
sayəsində genişzolaqlı İnternet, 
Verilənlərin emalı Mərkəzləri, 
Bulud xidmətləri, Böyük verilən-
lər və Əşyaların internetinin ba
za şəbəkə bağlantısı intellektual 
şəbəkə bağlantısına çevrilə bilər. 
Bütöv bir sistem olaraq fəaliy-

yət göstərən intellektual şəbəkə 
qarşılıqlı bağlantısı bütün beş 
dəstəkləyici texnologiyaların 
gəlirliliyində sinergiya effekti 
yaradır ki, bu da onların bütün 
hissələrinin cəmindən çoxdur". 
Təcrübi və nəzəri araşdırmalara 
əsaslanan bu mülahizənin özünü 
birmənalı su rətdə təsdiqləməsi, 
zənnimizcə, yaxın perspektivin 
işidir. 
İlkin araşdırmalar rəqəmsal tex-
nologiyaların inkişaf səviyyəsi 
və iqtisadi artımın tempi arasın-
da korrelyasiya asılılığının oldu-
ğunu göstərir. Hətta bəzi mən-
bələrdə iddia edilir ki, rəqəmsal 
texnologiyaların daha çox inkişaf 
etdiyi ölkələrdə iqtisadi artım 
daha yüksəkdir. Bu iddiaların 
nə dərəcədə əsaslı olmasının qiy-
mətləndirilməsi zaman tələb edir. 
Bununla belə, “ağıllı” informa-
siya texnologiyası sistemlərinin 
resurslardan istifadəni optimal-
laşdırdığı və əmək məhsuldarlı-
ğını yüksəltdiyi son vaxtlar artıq 
mübahisə obyekti sayılmır. 

DOT-COM SİNDROMU
 VƏ ARTIMI ŞƏRTLƏN-

DİRƏN AMİLLƏR
Rəqəmsal iqtisadiyyatda artım 
və onun perspektivlərindən da-
nışarkən eyforiyaya qapılma təh-
lükəsini yaddan çıxarmaq olmaz. 
Xronoloji təhlil imkanları məh-
dud olsa da, bu təhlükəni səciy-
yələndirmək üçün yaxın keçmişə 
müraciət etmək mümkündür. 
Deyək ki, müvafiq mənbələrdə 
dot-com adını almış neqativ təc-
rübəyə nəzər salaq. Ötən əsrin 
sonuncu onilliyində bütünlüklə 
qlobal şəbəkə imkanlarından ya-
rarlanmaqla qurulan və müva-
fiq mənbələrdə internet-biznes 
adını almış biznesə investisiya 
qoyuluşlarının sürətlə artması 
və qəfil tənəzzül kimi tarixə düş-
müş dot-com təcrübəsi maliy-
yə analitikləri tərəfindən az-çox 
dərəcədə araşdırılmışdır. Dünya 
şəbəkəsinin artan imkanlarının 
kommersiya baxımından cəlbe-
diciliyi və ilk illərdə əldə edilən 
olduqca böyük izafi mənfəət, 
araşdırmalardan məlum olduğu 
kimi, investorların sayıqlığını 
bir qədər azaltmışdı. İnvestorla-
rın internet-biznes layihələrinin 

qiymətləndirilməsində birtərəfli 
yanaşması, əsasən NASDAQ in-
deksindən istifadə etməsində ifa-
də olunurdu. 
Yüksək texnoloji istehsal sahələ-
rində xüsusilə aktual olan NAS-
DAQ indeksinin əsas indikator 
rolunda çıxış etməsi fəaliyyətin 
kompleksliyinə heç də təsirsiz 
qalmadı. Məhz həmin indeksin 
2000-ci ilin martında kəskin aşa-
ğı düşməsi nəticəsində dot-com 
dövrü başa çatdı. Yüzlərlə şirkət 
müflis oldu və investorlar bu 
istiqamətə marağı itirdilər. Bu-
nunla belə, haqqında danışılan 
təcrübənin rəqəmsal iqtisadiyya-
tın inkişafı perspektivlərinə dair 
mülahizələrin əsaslandırılma-
sında nəzərə alınması öz aktu-
allığını itirməməlidir. Təhlilçilər 
tərəfindən isə dot-comun sabun 
köpüyü kimi partlamasının əsas 
səbəbləri qismində şəbəkə tex-
nologiyalarının xarakteristikala-
rı demək olar ki, qeyd olunmur. 
Haqqında danışılan dot-com if-
lasının əsas səbəblərinə, adətən, 
monetarist siyasətin xarakteristi-
kaları aid edilir. Məsələn, aşağı-
dakı fikir, təhlilçilərin o zamankı 

mövqeyini əks etdirən səciyyəvi 
münasibət idi: növbəti beş ildə 
meydana çıxan “dot-com köpü-
yü” ucuz pullar, yüngül kapital, 
bazarda həddən artıq arxayınlıq 
və xalis möhtəkirlikdən qidalan-
mışdır. 
Müasir rəqəmsal texnologiya-
ların və ümumilikdə rəqəmsal 
iqtisadiyyatın perspektivlərini 
qiymətləndirmək baxımından, 
dot-comun taleyinin təkrar olun-
ması ehtimalını qiymətləndirmək 
üçün ekspertlər arasında aparılan 
sorğunun nəticəsi, zənnimizcə, 
diqqətəlayiqdir. Sorğunun nəti-
cələri kifayət qədər fərqli olmuş-
dur. Başqa sözlə, böhran ehtimalı-
nı əhəmiyyətli və az hesab edənlər 
vardır. Rəqəmsal iqtisadiyyatda 
dot-com sindromunun baş vermə-
si ehtimalını kifayət qədər əhəmiy-
yətli hesab edənlərin arqumentlə-
rinə aşağıdakıları aid etmək olar: 
hazırda rəqəmsal texnologiyaların 
sürətlə inkişafı və iqtisadiyyatın 
rəqəmsal sektorunun digər sek-
torlara nisbətən üstün inkişafı 
dövründə də belə bir ehtimalın 
mövcudluğunu nəzərdən qaçır-
maq olmaz. Rəqəmsal iqtisadiy-
yatda yenidən maliyyələşmənin 
məhdud imkanları buna səbəb 
ola bilər. 
Haqqında danışılan dot-com sin-
dromunun baş verməsi ehtimalı-
nı az hesab edənlərə görə: bu gün 
rəqəmsal bazar startapların bu-
munun nəticəsi deyildir. Bu ba-
zarda rəqəmsal xidmətlərə tələbi 
həm biznes, həm də ev təsərrü-
fatları formalaşdırır. Tələbin 
isə (məsələn, əşyaların interneti 
sek torunda) zəmanətli təklif do-
ğurması davam edir. İnformasi-
ya texnologiyaları əsaslı surətdə 
şaxələnmiş və insanın gündəlik 
həyatının bütün sahələrinə nü-
fuz etmişdir. Rəqəmsal xidmət 
bazarı iştirakçıları sırasında çox 
geniş müştəri auditoriyasına ma-
lik olan Uber, Airbnb, Amazon, 
Alibaba kimi dünyanın nüfuzlu 
və iri şirkətlərinin olması nikbin-
liyə əsas verir. Dot-com dövrünə 
nisbətən, qlobal şəbəkənin nüfuz 
dairəsi yüz dəfələrlə genişlən-
mişdir, cəmiyyət rəqəmsal texno-
logiyaların geniş tətbiqinə daha 
çox hazırdır. Dot-com böhranının 
mühüm səbəblərindən biri möh-

təkirliyin geniş yayılması idi. Ha-
zırda belə cəhdlər az olmasa da, 
onların qarşısını bu və ya digər 
dərəcədə alan şəffaflığın təminatı 
üçün texnoloji imkanlar sistemli 
surətdə genişləndirilir. Bu gün 
haqqında danışılan böhrandan 
təkcə investorlar deyil, bütün 
cəmiyyət ziyan görə bilər. Gö-
ründüyü kimi, dot-com böhranı-
nın təkrarlanmasını az ehtimallı 
hesab edənlərin arqumentləri 
daha əhatəlidir. Zənnimizcə isə, 
virtual məkanda iqtisadi müna-
sibətlərin səmərəliliyi və ahəng-
darlığının risklərlə qarşılaşması 
ehtimalı daim diqqət mərkəzində 
olmalıdır. Rəqəmsal iqtisadiyya-
tın xüsusi çəkisi artdıqca, həmin 
risklərin əhəmiyyətli dərəcədə 
azalması baş verə bilər. 
Rəqəmsal iqtisadiyyatda artımın 
təmin edilməsində və onun əl-
verişli proporsiyalarının dəstək-
lənməsində dövlət-özəl bölmə 
tərəfdaşlığı özünəməxsus və 
mü hüm rola malikdir. Məsələ 
on dadır ki, rəqəmsal mühitin 
tənzim lənməsində dövlət özəl 
bölmənin yerinə yetirə bilmə-
diyi vəzifələri icra edir. Başqa 

sözlə, normativ-hüquqi bazanın 
yaradılmasından tutmuş texno-
loji platformaların formalaşdırıl-
masına qədər geniş spektrli iş-
lər vardır ki, bunu ancaq dövlət 
qurumları görə bilər. Bu baxım-
dan, aşağıdakı fikirlə, müəyyən 
qeyd-şərtlərlə razılaşmaq məqsə-
dəuyğundur: rəqəmsal iqtisadiy-
yatımızın beş sütunu var: tən-
zimləmə, infrastruktur, şəbəkə 
təhlükəsizliyi, yəni, kibertəh-
lükəsizlik, təhsil, xüsusilə rəqəm-
sal iqtisadiyyat üçün mütəxəssis 
hazırlığı və sistem əmələ gətirən 
texnoloji platformaları yaratmaq 
üçün tərəfdaşlığın formalaşdı-
rılması. Bu beşlik biznes deyil, 
dövlətin bizneslə tərəfdaşlığında 
funksiyasıdır, burada pul qazan-
maq məqsədi yoxdur. 
Rəqəmsal mühitdə artımı şərt-
ləndirən amilləri klassik təsni-
fata uyğun nəzərdən keçirsək, 
ilk növbədə əmək resurslarının 
kəmiyyət və keyfiyyətcə müsbət 
dinamikası imkanlarına baxmaq 
lazımdır. Bu halda, işçi heyəti-
nin kreativliyə və innovasiyalara 
həssaslığı vəziyyəti, ümumiyyət-
lə isə insan kapitalının xarakte-
ristikaları araşdırılmalıdır. İnsa-
nın peşə fəaliyyəti dövründə ona 
uğur və gəlir gətirəcək qabiliyyə-
tin (istedadın) dəstəklənməsinə 
yönəldilən investisiyalar kimi, 
insan kapitalı rəqəmsal iqtisadiy-
yatın inkişafının aparıcı amilidir. 
Rəqəmsal mühitdə insan kapi-
talının mövqeyinə münasibətdə 
təşəkkül tapan, keyfiyyətcə yeni 
paradiqma nəzərdə tutulur. Hə-
min kapital innovasiyalı inkişaf 
sistemində aparıcı yer tutmaqla 
intellektual potensialdan istifadə 
üçün zəruri mühit yaratmalıdır. 
Eyni zamanda, bu mühitdə rəqa-
bət insan kapitalının təkrar isteh-
salında mərkəzi rol oynamalıdır. 
Dayanıqlı inkişaf tələbləri insan 
kapitalının keyfiyyətinin yaxşı-
laşdırılması meyarlarını müəy-
yən etməli və insan kapitalının 
keyfiyyətinin qiymətləndirilməsi 
prosesində innovasiyalı modern-
ləşdirmə mühiti poliqon rolunu 
oynamalıdır. Məhz belə şəraitdə 
insan kapitalı, sözün əsl məna-
sında, yeni ideyaların generasiya-
sına xidmət etməklə rəqəmsal iq-
tisadiyyatın əsasında dura bilər. 

Əlbəttə, insanın sağlamlığına, 
təhsilinə, elmin və idmanın inki-
şafına yönəldilən investisiyalar-
dan səmərəli istifadə, intellektual 
mülkiyyətin istifadəsi sisteminin 
təkmilləşdirilməsi məsələləri də 
daim gündəlikdə olmalıdır.
İnsan kapitalından səmərəli is-
tifadə məşğulluğun səviyyəsi 
və strukturuna münasibətdə cə-
miyyətin sosial sifarişləri nəzərə 
alınmaqla təmin edilməlidir. Bu 
məsələnin həllində təhsilə qo-
yulan tələblər daha da ciddilə-
şir. Məsələ ondadır ki, rəqəmsal 
mühitdə məşğulluğun məqbul 
səviyyəsi təhsil sisteminin inno-
vativlik və inklüzivlik tələbləri 
baxımından daim yenilənməsi 
şəraitində təmin edilə bilər. 
Rəqəmsal mühitdə artımı şərt-
ləndirən amillərin klassik təsni-
fatında əsas kapitalın həcminin 
artması xüsusi mövqeyə ma-
likdir. Analoji olaraq rəqəmsal 
iqtisadiyyatın artımı amili kimi 
intellektual kapitalın artması 
imkanları araşdırılmalıdır. İntel-
lektual kapitala aşağıdakıların 
sistemli məcmusu kimi yanaşma, 
təcrübi baxımdan, zənnimizcə, 
məqbuldur: insan və bazar ak-
tivləri; brend məhsullar və xid-
mətlər, tərəfdaşlar arasında əldə 
edilmiş nüfuz, daimi müştərilərlə 
dayanıqlı münasibətlər; patent-
lər, müəllif hüquqlarını əhatə 
edən intellektual mülkiyyət; 
üsullar, texnologiyalar, dayanıq-
lı və dinamik strukturları əhatə 
edən infrastruktur və s. İntellek-
tual kapitalın insan və istehlak 
kapitalı, habelə təşkilati kapital 
kimi tərkib hissələrinin fərqlən-
dirilməsi rəqəmsal iqtisadi mühi-
tin tələbləri baxımından məqsə-
dəuyğun sayıla bilər. 
Rəqəmsal texnologiyaların iq-
tisadi artıma təsiri müvafiq in-
frastrukturun mövcudluğu və 
dayanıqlı fəaliyyəti ilə birbaşa 
bağlıdır. Rəqəmsal proseslərin 
ahəngdarlığı informasiya (şə-
bəkə) infrastrukturunun dayanıq-
lı fəaliyyəti ilə bilavasitə bağlıdır. 
Haqqında danışılan infrastruk-
turun etibarlı fəaliyyəti, məlum 
olduğu kimi, onun əsas tərkib 
hissələrinin, o cümlədən verilənlə-
rin ötürülməsi şəbəkəsinin və mü-
həndis təminatı altsisteminin qar-
şılıqlı əlaqəli dayanıqlıq tələblərinə 
cavab verən rejimdə işləməsindən 
asılıdır. Rəqəmsal mühitdə baza 
şəbəkə infrastrukturuna, habelə la-
yihə komandalarının fəaliyyətinin 
səmərəliliyini yüksəldən və biznes 
qərarların qəbulu sürətini artıran 
alətlər, kontakt mərkəzləri və s. aid 
edildiyindən onlar da dayanıqlılıq 
tələblərinə cavab verən rejimdə 
işə hazır olmalıdırlar. 
Şəbəkə infrastrukturunun daya-
nıqlı fəaliyyətinin təmin edilməsi 
üçün qlobal miqyasda zəruri və 
faktiki maliyyələşmənin nisbəti 
barədə aşağıdakı məlumat, zən-
nimizcə, olduqca diqqətəlayiqdir: 
“Dayanıqlı infrastrukturu ma-
liyyələşdirmək üçün vəsait çatış-
mazlığı əsas problem olaraq qa-
lır. McKinseyə görə, 2015ci ildən 
2030cu ilə qədər infrastruktur 
maliyyələşdirilməsinə qlobal eh-
tiyac təxminən 93 trilyon dollar 
olacaqdır. Mövcud investisiya 
trendlərinə əsaslanaraq, demək 
olar ki, infrastruktura qoyulan 
investisiya yalnız 47 trilyon dol-
lar təşkil edəcəkdir". 
Yeni texnika və texnologiya iqti-
sadi artımın yuxarıda sadalanan-
larla yanaşı, mühüm amil qrupu 
hesab olunur. Əlbəttə, rəqəmsal 
mühitdə intellektual kapitaldan 
istifadə aləti kimi aparıcı rola ma-
lik olan rəqəmsal texnologiyaları 
da bu amillər qrupuna aid etmək 
olar. Belə yanaşmada rəqəmsal 
platformaların rəqəmsal iqtisa-
diyyatda artıma xidmət baxımın-
dan xarakteristikaları araşdırıl-
malıdır. Rəqəmsal iqtisadiyyatda 
artımı şərtləndirən amillər qis-
mində idarəetmə innovasiyaları 
da qeyd edilməlidir. Həmin in-
novasiyalar rəqəmsal xarakterli 
olmaqla yanaşı, iqtisadi cəhətdən 
də özünü doğrultmalıdır. 

Rəsul Balayev,
iqtisad üzrə elmlər doktoru, 

Azərbaycan Dövlət İqtisad 
Universitetinin

 “Rəqəmsal texnologiyalar və 
tətbiqi informatika” 

kafedrasının professoru


